امیرزادهٔ مزبور که در یورش به آناتولی شرکت داشت، بعد از نبرد آنکارا، در مسیر بازگشت بیمار شده، یکشنبه ۱۸ شعبان سال ۸۰۵ (۱۳ مارس ۱۴۰۳)، چهار روز بعد از مرگ بایزید، در قراحصار درگذشت (یزدی، ۱۳۳۹، ج ۲، ص ۳۵۱؛ شامی، ۱۹۵۶، ج ۱، ص ۲۷۲).

تیمور در اواخر سال ۸۰۲ هـ.ق (۱۴۰۰ م) پیش از حمله به جانب سیواس، همسران و تعدادی از شاهزاده‌گان را تحت سرپرستی عمر بهادر، پسر میرانشاه، به سمرقند فرستاد (یزدی، ۱۳۳۹، ج ۲، ص ۲۷۳).<sup>۲</sup> امیرزادهٔ مزبور، از آنجا رو به جانب سمرقند نهاد و در سال ۸۰۴ (اواخر سال ۱۴۰۱ م) در سمرقند بود.

شرف‌الدین علی یزدی هنگام صحبت از نگارش فتح‌نامه‌هایی برای ارسال به سمرقند- پایتخت دولت تیموری- و نواحی مختلف برای اعلان پیروزی نبرد آنکارا، ضمن اظهار این مطلب که این فتح‌نامه‌ها توسط مولانا شمس‌الدین و دیگر کاتبان تحریر شده، می‌گوید: نامه‌ای نیز خطاب به امیرزاده عمر بهادر نوشته شد «یزدی، ۱۳۳۹، ج ۲، ص ۳۲۱».

تیمور بعد از لشکرکشی به آناتولی در ژوئن ۱۴۰۳ م/ ۸۰۶ ق، به گرجستان آمد و زمانی که به فتوحات در آن ناحیه مشغول بود، عمر میرزا، پسر میرانشاه، که به اردو فراخوانده شده بود، در روز جمعه یکم جمادی‌الاول سال ۸۰۶ (۱۶ نوامبر ۱۴۰۳) به حضور تیمور رفت (یزدی، ۱۳۳۹، ج ۲، ص ۳۹۳؛ شامی، ۱۹۵۶، ج ۱، ص ۲۹۱). حکمران چغتایی بعد از گذراندن زمستان در قراباغ، چهارشنبه ۱۴ رمضان سال ۸۰۶ (۲۶

او از طرف تیمور به ولیعهدی تعیین شد (ذیل ظفرنامه، تصحیح فلیکس تاور، ص ۴۵۶؛ کریمی، ص ۳۱)، در سنگ نوشته قبرش نیز بدان اشاره می‌گردد (آ.آ. سمینوف، سنگ نبشته‌های تیمور و احفادش در آرامگاه گور امیر، ترجمه عبدالقادر ینان، بَلْتَن،

1950, XXIV/93, 157).

۱۳- هر چند محمد سلطان به اتفاق تعدادی از امیرزادگان در سال ۷۹۰ (۱۳۸۸) ازدواج نمود (یزدی، ج ۱، ص ۳۳۱) اما اینکه با چه کسی ازدواج کرد معلوم نیست. وی احتمالاً به خاطر ازدواج با خانیکه (درباره وی رک: یزدی، ج ۲، ص ۳۵۴؛ تاج‌السلمانی، ص ۴۷۶، ۴۷۸، ۴۸۱) - که نتوانستم ثابت کنم دختر چه کسی بود - به داشتن لقب خان مفتخر گردید. درباره گورکان رک:

فتح نامه تیمور در نبرد آنکارا.../ اکبر صبوری

۲۳- قرآن، سوره بقره، آیه ۲۱۴.

۲۴- او، نوۀ دختری تیمور می‌باشد، گرچه نام وی توغای شاه بود، اما به نام آکابیکی شناخته شده است و همسر امیر محمد پسر امیر موسی بود (یزدی، ج ۲، ص ۲۴۱). چون گفته می‌شود سلطان حسین در موقع مرگ تیمور ۲۵ ساله بود (یزدی، ج ۲، ص ۵۲۲)، تولد وی بایستی سال ۷۸۲ (۱۳۸۰) باشد. در لشکرکشی به هند (یزدی، ج ۲، ص ۷۷) و سوریه (یزدی، ج ۲، ص ۲۱۳، ۲۱۵) شرکت نمود، ولی در اثنای محاصره دمشق به ممالیک پناهنده شد (یزدی، ج ۲، ص ۲۲۸؛ شامی، ج ۱، ص ۲۳۱)، ولی در پی شورش که انجام داد همین که دوباره دستگیر شد، برای مجازات توسط پدرش به فلک بسته شد (شامی، ج ۱، ص ۲۳۳؛ یزدی، ج ۲، ص ۲۳۴).

از این رو شاهرخ به شخصه متوجه کلات شد، از اینرو

سلیمان شاه نیز به نزد خلیل سلطان در سمرقند گریخت (تاج السلمانی، ۸۸؛ زبده‌التواریخ، ۳۸۶؛ مطلع سعدین، ص ۵۵). با توجه به اینکه بعد از آن از وی به استثنای یکی دو حادثه ذکری به میان نمی آید، می توان گفت که وی دیگر مرده بود. زیرا در جریان عزیمت شاهرخ به سمرقند در ۲۷ ذی الحجه سال ۸۱۱ (۱۴۰۹) که به حاکمیت خلیل سلطان در ماوراءالنهر خاتمه داد، ذکر به میان نمی آید.

۲۶- در ظفرنامه به نامهای علی سلطان و علی سلطان توچی بر می خوریم که اسامی مزبور هر دو یک شخص می باشند. امیری با این نام در لشکرکشی های تیمور به هندوستان، سوریه و آناتولی، در جناح چپ لشکر به هنگام نبرد آنکارا مشاهده می شود (شامی، ج ۱، ص ۲۵۵؛ یزدی، ج ۲، ص ۳۱۱، ۳۰۳).

۲۸- در نسخه اصلی این کلمه افتاده است، اما در دیگر نسخ موجود است.

۲۹- کلمه گلدی در نسخه ما از قلم افتاده است، در سه نسخه دگر موجود می باشد. درباره این کلمه رک: Doerfer, Elemente, I, nr, 162..

۳۰- با توجه به اینکه وی در زمان مرگ تیمور ۲۳ ساله بود (یزد، ج ۲، ص ۵۲۲؛ مجمل فصیحی، ص ۱۵۴)، لذا تاریخ تولد وی محتمل سال ۷۸۴ (۱۳۸۲م) بود. در سن شانزده سالگی با دختر حاجی سیف الدین ازدواج نمود (یزدی، ج ۱، ص ۳۵۱، ۴۰۲)؛ در سال ۷۹۸ (۱۳۹۵/۹۶) به نزد پدرش در تبریز فرستاده شد (یزدی، ج ۱، ص ۵۶۵). در یورش هفت سال، فتح حلب (شامی، ج ۱، ص ۲۲۶؛ یزدی، ج ۲، ص ۲۱۲) و دمشق (یزدی، ج ۲، ص ۲۳۷) حضور داشت، در جریان لشکرکشی به آناتولی در فتح کماخ (شامی، ج ۱، ص ۲۵۱؛ یزدی، ج ۲، ص ۲۹۰) و در نبرد آنکارا (شامی، ج ۱، ص ۲۵۶؛ یزدی، ج ۲، ص ۳۰۴، ۳۰۸) شرکت نمود.

برای سئزیه های بعد از این ابوبکر با برادرش عمر میرزا حاکم آذربایجان و قرايوسف قراقویونلو رک: اسماعیل آکا،

Timur ün ölümünden sonra Doğu Anadolu Azerbaycan ve Irak-ı Acemde hakimiyet mücadelesi, Türk kültür Araştırmaları, XXII/1-2(1984), s49-66

؛ فاروق سومر، قراقویونلوها، آنکارا ۱۹۶۷، ج ۱، ص ۷۰ و به بعد). ابوبکر نخست در پاییز سال ۸۰۹ (۱۴۰۶) در جوار نخجوان بعد در بهار سال ۸۱۰ (۱۴۰۸) در موضع سردرود تبریز قرايوسف را مغلوب

کرد، بعد به کرمان رفته نزد سلطان اویس پسر ایدوکو برلاس رفت. لیکن او در این جا به خاطر بعضی اقدامات و تمایل به در دست گرفتن قدرت در نبردی که با فرزندان ایدوکو برلاس انجام داد در سال ۱۴۰۹ به قتل رسید (برای فعالیتهای وی در کرمان رک:

۳۲- میرانشاه از لحاظ سنی سومین فرزند تیمور می‌باشد. مادرش منقلی (منقولی؟) است (خواند میر، حبیب السیر، تصحیح جلال‌الدین همایی، تهران، انتشارات خیام، ۱۳۳۳هـ.ش، ج ۳، ص ۵۴۲). به خاطر اینکه در سال ۷۸۲ (۱۳۸۰) در چهارده سالگی به حکومت خراسان تعیین شده بود (یزدی، ج ۱، ص ۲۲۵)، تولد وی بایستی سال ۷۸۴ (۱۳۳۶م) بوده باشد. پس از مرگ برادر بزرگش جهانگیر، با همسر وی، سویون (سوین؟) بیگ معروف به خانزاده که از نسل اوزبک خان بود، ازدواج نمود و بدان سبب، بسان پدرش تیمور مفتخر به داشتن لقب گورگان گردید (الغ بیگ و زمان وی، ص ۳۰-۲۹). در بیشتر لشکرکشی‌های پدرش از جمله در سال ۷۹۳ (۱۳۹۱) و ۷۹۷ (۱۳۹۵) در لشکرکشی‌های وی به جانب توقتمیش شرکت نمود، در سال ۷۹۵ (۱۳۹۳) تختگاه هلاگو بدو تفویض گردید (یزدی، ج ۱، ص ۴۴۵؛ معین‌الدین نطنزی، منتخب التواریخ معینی، تصحیح ژان اوبن، تهران، ۱۹۵۷، ص ۳۵۶). ولی او در پاییز سال ۷۹۸ (۱۳۹۵/۹۶) در جوار خوی از اسب افتاد گرچه با تلاش طبیبان بعد از چند روز بهبود یافت، اما اختلال حواس پیدا کرد و

کارهای عجیب و غریب از خود نشان داد (یزدی، ج ۲، ص ۱۴۷، ۱۵۵؛ نطنزی، ص ۳۷۵).

ازدواج نمود (یزدی، ج ۱، ص ۴۰۲)؛ به خاطر مرگ عمر شیخ در ربیع الاول سال ۷۹۶، در حالی که بیش از ۱۶ سال نداشت، به جای پدرش به حکومت فارس تعیین گردید (یزدی، ج ۱، ص ۴۷۵). با این حساب تاریخ تولد وی بایستی سال ۷۸۰ بوده باشد (جعفری، تاریخ کبیر، ۳۰۰a؛ ترجمه آلمانی، ص ۵۰). گفته می‌شود وی در سوم محرم سال ۸۱۲ (۱۴۰۹ می) به قتل رسید و در این زمان ۳۲ سال داشت. در دومین لشکرکشی به جانب توقتمیش شرکت نمود (یزدی، ج ۲، ص ۵۴۰)، در سال ۸۰۲ (۱۳۹۹/۱۴۰۰) فرمان تیمور مبنی بر حمله به بغداد، بیماری را بهانه کرده، میدان جنگ را ترک گفت و بعد از مراجعت به شیراز تحت تأثیر تاجیک‌هایی که همراهش بودند به خاطر اقدامات ناشایستی که

به گفته جعفری (۳۰۰a؛ ترجمه آلمانی، ص ۵۰) او در سوم

فتح نامه تیمور در نبرد آنکارا.../ اکبر صبوری

محرم سال ۸۱۲ (۱۸ مارس ۱۴۰۹) به قتل رسید؛ سه پسر به نام‌های عمر شیخ، صالح و بزنجر (؟) داشت. ۳۷- با توجه به اینکه گفته می‌شود وی در زمان مرگ تیمور در ۲۱ سالگی بود (یزدی، ج ۲، ص ۵۲۱)، بنابراین احتمالاً تاریخ تولد وی سال ۷۸۶ (۱۳۸۴) خواهد بود. مادرش ملکت آغا می‌باشد (مطلع سعدین، ص ۷۵۱؛ حبیب السیر، ج ۳، ص ۶۲۹)، در سال ۷۹۹ (۱۳۹۶/۹۷)، با بیکیسی سلطان دختر میرانشاه (معزالانساب، ص ۱۱۶؛ یزدی، ج ۱، ص ۵۸۱) ازدواج نمود (یزدی، ج ۲، ص ۱۳). تیمور هنگام عزیمت به یورش هفت ساله او را مأمور حفاظت از اندیجان و حوالی آن ساخت (یزدی، ج ۲، ص ۱۵۳).

رستم اردویی را به جانب آنان گسیل داشت، از این رو بایقرا به شیراز رفت، اسکندر نیز توسط قبیله قشقایی به اسارت درآمد و او را به نزد رستم بردند (ابن شهاب، جامع التواریخ حسنی، ۵۱۸؛ فاروق سومرمی گوید: عشیره قشقایی از قرن نوزده میلادی به فعالیت‌های سیاسی پرداختند، دایرةالمعارف اسلامی ترکی، ماده «قشقای» این نشان می‌دهد که آنها از زمان‌های گذشته در فعالیت‌های سیاسی این منطقه نقش فعالی ایفا می‌کردند) و به دست فرد مزبور در سال ۸۱۸ (۱۴۱۵) به قتل رسید (زبده‌التواریخ، ۵۲۴؛ مطلع سعدین، ص ۳۱۵). بنا به گفته دولت‌شاه (تذکره، ص ۷۱-۳۷۰) او در شیوه مردانگی و کرم و مکارم اخلاق قصب السبق از اقران و اکفا برده و همواره با شکوه و مهابت خود نازان بودی و از روی تفاخر ابیات مهابت انگیز خواندی. و نیز به خود انشا نمودی.

برای نمونه اشعار وی ر.ک: مجالس النفائس، ص ۱۲۵ به گفته جعفری (تاریخ کبیر، ۳۰۶) او در آرامگاه شیخ علی صوفی دفن شد. به گفته ابن شهاب (۵۱۸) شاه ملک سر وی را به هرات برد. فرزندش پیر علی نیز در سال ۸۱۹ (۱۴۱۶) وفات یافت (مجممل فصیحی، ص ۲۲۵).

۳۸- این امیرزاده پسر عمر شیخ بوده و با نام امیرک احمد نیز معروف است. به دلیل اینکه در زمان مرگ تیمور ۱۸ ساله بود (یزدی، ج ۲، ص ۵۲۱؛ مجمل فصیحی، ص ۱۵۴)، لذا تولد وی می‌بایست سال ۷۸۹ (۱۳۸۷) باشد. مادرش ملکت آغا است (معز الانساب، ص ۱۱۶). در خصوص فعالیت‌هایی که وی در زمان حیات تیمور انجام داده بود، در منابع اطلاعات زیادی ارائه نمی‌گردد. در نبرد آنکارا حاضر شد (شامی، ج ۱، ص ۲۵۵؛ یزدی، ج ۲، ص ۳۰۴)، در مراجعت از سفر جنگی به منطقه آناطولی، موظف شد قبایل قراقویونلوها را که قصد فرار از حوالی دامغان را داشتند، گرد آورد (یزدی، ج ۲، ص ۴۱۰). در زمان آخرین لشکرکشی تیمور به جانب شرق، به اتفاق خلیل سلطان مامور شدند جناح راست لشکر را که

فتح نامه تیمور در نبرد آنکارا.../ اکبر صبوری

در تاشکند، شاهرخیه و سایر امیران بودند، اداره کنند (یزدی، ج ۲، ص ۴۵۸، ۴۵۱؛ تاج السلمان، ۲۷b)؛ لیکن در اثنای سفر به دلیل مرگ تیمور در اترار به همراه امرای حاضر در جناح راست لشکر با خلیل سلطان بیعت کرد (یزدی، ج ۲، ص ۴۸۴۹. در سال ۸۰۹ (۱۴۰۷). به دلیل قتل محمد به دست پیرعلی تاز به هرات آمد (مجمعل فصیحی، ص ۱۷۲، ۲۰۱)، در نتیجه منازعاتی که بعد از این جریان روی داد، وقتی در سال ۱۴۰۹ به حاکمیت خلیل سلطان در ماوراءالنهر از طرف خلیل سلطان خاتمه داده شد، در موقع انتصابات جدید، اوزکند به عنوان سیورغال بدو داده شد و دستور داده شد به همراه برادرش بایقرا به فرغانه برود (زبدۀ التواریخ، ۴۴۱a؛ مطلع سعدین و مجمع بحرین، ص ۱۴۲).

فرد مزبور با استفاده از مراجعت الغ بیگ، ایلیچی نزد مغولان روانه کرده و از آنان استمداد نمود و به همراه مغولان به جانب اندیجان هجوم برد و بار دیگر فرغانه را به تصرف در آورد (الغ بیگ و زمان وی، ص ۷۶-۷۵؛ زبدۀ التواریخ، ۵۰۲a؛ مطلع سعدین، ۶۳-۶۲؛ مجمعل فصیحی، ص ۲۱۴-۱۵).

شاهرخ در سال ۸۱۸ (۱۴۱۵) به امیرک احمد که به ناحیه کاشغر گریخته بود، نامه‌ای ارسال کرد و با اعلام بخشودگی اش، از او خواست به هرات بیاید. گرچه امیرک احمد در بهار سال ۱۴۱۶ یکی از افرادش را در کاشغر به جانشینی برگزید و به هرات آمد، اما علاوه بر اینکه فرغانه دیگر بدو واگذار نگردید، وی به خوش نشینی پرداخت و به همراه دیگر شاهزاده‌گان متهم به عصیان گردیده و مسئله‌ای که زمانی بخاطر آن از الغ بیگ می‌ترسید - یعنی دستگیری در هرات - گریبانگیرش شد. شاهرخ وی را از این شهر به مکه تبعید نمود (زبدۀ التواریخ، ص ۵۳۲a؛ مطلع سعدین، ص ۳۳۲؛ مجمعل فصیحی، ص ۲۲۷)، او به مکه رفت و به احتمال زیاد دیگر بازنگشت. ۱۴-۱۳ سال بعد حافظ ابرو از وی دیگر به عنوان امیرزاده مرحوم یاد می‌کند (الغ بیگ و زمان وی، ص ۷۶). ولی فصیح خوافی (مجمعل فصیحی، ص ۲۵۸) به وضوح اعلام می‌کند که وی در ۲۵ ذی القعدة سال ۸۲۸ (۱۴۲۵) وفات یافت، که این امر نشان می‌دهد وی احتمالاً بازگشته بود.

۳۹- این تلمیحی به آیه ۱۱۹ سوره اعراف دارد: «اکنون مغلوب شدند و تحقیر گشتند» می‌باشد.

۴۰- چهارمین و کوچکترین پسر تیمور می‌باشد. در روز پنجشنبه ۱۴ ربیع الاخر سال ۷۷۹ (۲ آگوست ۱۳۷۷) در سمرقند ولادت یافت، مادرش توغای ترکان آغا از قراخانیان می‌باشد (حبیب‌السیر، ج ۳، ص ۵۴۲). بعضی اوقات به هنگام لشکرکشی‌های پدرش وی به اداره سمرقند گمارده می‌شد، در سال ۷۹۰ (۱۳۸۸) ازدواج نمود. در سال ۷۹۹ (۱۳۹۷) حاکمیت نواحی خراسان و مازندران را که از اختیار برادر بزرگش میرانشاه خارج شده بود، بدست گرفت. در یورش هفت ساله شرکت نمود، در فعالیت‌های نظامی که علیه مملوکان در سوریه انجام گرفت، شرکت کرد در نبرد آنکارا نیز حضور داشت. در ستیزهای جانشینی که بعد از مرگ تیمور بروز کرد، شاهرخ موفق شد خلیل سلطان را در سال

فتح نامه تیمور در نبرد آنکارا.../ اکبر صبوری

۴۱- فرزند میرانشاه پسر تیمور می‌باشد. مادرش سویون (یا سوین) بیگ معروف به خانزاده از اوزبکان بود. در سال ۷۸۶ (۱۳۸۴) ولادت یافت، در نزد سرای ملوک خانم از همسران تیمور تربیت یافت. وظایفی در بعضی از لشکرکشی‌های جدش به عهده گرفت، به سبب مرگ وی به خاطر رهبری جناح راست لشکر از سوی امرای حاضر در آن بخش لشکر به حکمرانی برگزیده شد، برای تسخیر سمرقند تا سال ۱۴۰۹ در ماوراءالنهر به حکومت پرداخت.

درباره نواده وی نورسعید بیل قووت رک: حبیب‌السیر، ج ۴، ص ۲۷۶).

۶۳- گفته می شود وی در نبرد آنکارا در بین امرای اردوی مرکزی لشکر قرار داشت (شامی، ج ۱، ص ۲۵۵؛ یزدی، ج ۲، ص ۳۰۴).

۶۴- او در نخستین سال‌های فعالیت تیمور بدو ملحق گشت. در اثنای یورش سه ساله، در سال ۷۸۹ (۱۳۸۷) توقمیش که از مشغول بودن تیمور در منطقه فارس استفاده کرده به ماوراءالنهر حمله برد و در نبردی که در حوالی اترار روی داد، عمر شیخ را شکست داد، او به خاطر اهمال و سستی که از خود نشان داد مورد استنطاق، آزار و اذیت قرار گرفت و ریشش را تراشیده، صورتش را با پودر سفیدرنگ کرده

فتح نامه تیمور در نبرد آنکارا.../ اکبر صبوری